
杭州市第三固废处置中心医疗废物高温蒸煮项目

环境影响报告书

（公 示 稿）

杭州市环境保护科学研究设计有限公司

二〇二四年四月





杭州市第三固废处置中心医疗废物高温蒸煮项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 I

目 录

第一章 概述 .......................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ..................................................................................................................... 1
[...]
萧山区地貌以平原为主，滩涂资源丰富，有山、江、湖、河、田、园、塘、涂等多种

地貌类型。地貌分区特征较为明显：南部是低山丘陵地区，间有小块河谷平原；中部和北

部是平原，中部间有丘陵。全区平原约占 66%，山地约占 17%，水面约占 17%。

临江片区位于冲积平原区，地势平坦，网格状水系发育。区内主要是围垦地和盐碱地，

多为农田、鱼塘、河渠等。

5.1.3 水文特征

萧山区江河纵横，水系发达，主要有浦阳江水系、萧绍运河水系及沙地人工河网水

系等三个相对独立又互为联系的水系，三个水系均归属钱塘江水系。

（1）钱塘江水系

钱塘江是我省最大的河流，全长605km（其中萧山段为73.5km），流域面积49930km2，

多年平均经流量 1382m2/s，年输沙量为 658.7 万吨，钱塘江下游河口紧连杭州湾，呈喇

叭状，是著名的强潮河口。

钱塘江潮流为往复流，涨潮历时短，落潮历时长。涨潮流速大于落潮流速。

七堡断面观测结果如下：

涨潮时：最大流速 4.11m/s；平均流速 0.65m/s

落潮时：最大流速 1.94m/s；平均流速 0.53m/s

七堡水文站观测潮位特征（黄海）如下：

历史最高潮位 7.61m



杭州市第三固废处置中心医疗废物高温蒸煮项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 145

历史最低潮位 1.61m

平均高潮位 4.35m

平均低潮位 3.74m

P=90% 2.32m

平均潮差 0.61m

钱塘江萧山段现有行洪、取水、排水、航道、渔业和旅游等六大功能，其中最重要

的功能是行洪、取水和航道。

（2）南部浦阳江水系

该水系主要以浦阳江为干流，江宽 120~200m，水深 3~5m，平均流量 77m3/s，现状

水质 II~III 类，现有功能为取水、行洪、灌溉、航道和排水等。

（3）萧绍运河水系

该水系实为城区的内河水系，河道断面宽 10~30m。由于河道纵横成网，平时坡降

极小，水位依靠开闭通向钱塘江的闸门控制，因此水体自净能力差，无法作为城市污水

的受纳水体。

（4）沙地人工河网水系

沙地人工河网水系北海塘以北的南沙地区和新围垦的人工河网系统，呈格子状分

布，共有人工河 326 条，总长约 841.7 公里，这些人工河道中，北塘河、解放河、先锋

河、前解放河以灌溉为主，利民河等 10 河道以排涝为主。

（5）地下水文

区内地下有松散岩类孔隙潜水和孔隙承压水，后者为区内主要含水层，厚度

10.6~33.9m，静止水位埋深 5.52~9.97m，钻孔涌水量 91.8~1650.8m3/d，水量中等至丰富，

水质较差，属微成水。不宜作为生活饮用水水源，地下水对混凝土无腐蚀作用。

5.1.4 气象气候

本项目所在地处于北亚热带南缘季风气候区，气候四季分明，气候温和，光热较优，

湿润多雨。

(1)气温：年平均气温20℃，最冷月1月，平均气温3.7℃，最热月7月，平均气温28.6℃，

极端最低气温零下15℃(1977年1月5日)，小于零下10℃的年份为15年一遇，极端最高气

温39℃(1992年7月30日)。

(2)降水量和蒸发量：年平均降水总量1360.7mm，一日最大降水量为160.3mm，1小



杭州市第三固废处置中心医疗废物高温蒸煮项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 146

时最大降水量为60.3mm，年平均蒸发总量为1278mm。

(3)风向及风速：常年主导风向为SW，春季多东南风，夏季盛行偏南风，秋季常受

台风边缘影响，冬季以西北风为主，年平均风速为1.78m/s。

(4)日照和太阳辐射：日照时数年平均为2071.8小时，年日照面积率为48%，各月日

照时数以7月最多，达266小时，2月最少，仅117.1小时。太阳辐射能为110.0千卡/平方厘

米，太阳辐射能最多的7月为14.5千卡/平方厘米，12月最少为5.8千卡/平方厘米。萧山气

象局近二十年气象要素统计资料见表5.1-1。

表5.1-1 萧山气象局近二十年气象要素统计表

项目 内容

平均气压(hpa) 1011.8

平均气温(℃) 20

相对湿度(%) 81

降水量(mm) 1437.9

蒸发量(mm) 1195.0

日照时数(h) 1870.3

日照率(%) 42

降水日数(d) 156.2

雷暴日数(d) 34.9

大风日数(d) 2.8

各级降水日数(d) /

0.1≤r＜10.0 109.8

10.0≤r＜25.0 30.8

25.0≤r＜50.0 12.4

r≥50.0 3.2

影响当地的灾害性天气有三种：一是伏旱，从七月上旬到八月中旬止，在此期间天

气炎热、降雨少，用水紧张；二是寒潮，每年以十一月至次年二月份最为频繁，其中十

二月至次年一月为冬枯；三是台风，从六月到九月止，其间伴有大量降水，往往能缓解

伏旱的威胁。

5.1.5 生态环境

区域土壤大体可归纳为个土类，十六个亚类，三十二个土属，五十八个土种。六个

土类主要为红壤、黄壤、岩性土、潮土、盐土、水稻土，其中红壤、黄壤、岩性土类主

要分布在低山丘陵地带，潮土主要分布于河、溪流两侧及中部浅海沉积区域，盐土连片

分布于钱塘江沿岸的新围垦地区，水稻土主要分布于沿江平原及中部水网平原与河谷平



杭州市第三固废处置中心医疗废物高温蒸煮项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 147

原。区域土壤为海相沉积与钱塘江冲积成土母质的基础上发育而成的水稻土。

区域自然植被有针叶林、阔叶林、竹林、灌木丛，砂生及盐生植被、沼泽及水生植

被等五大类型，主要分布在西南部山区；自然植被以森林为主，西南低山丘陵区有较多

的针、阔混交林；东南低山丘陵，除上述林种外，经济林较多。木本植物共有 54 科 83

属 500 余种。常见的木本植物有银杏、松、柏、杉、樟、白杨、泡桐等。人工植被占植

物资源的主导地位。它又可分为农田和林园两大植被类型，五大作物区：水稻等水田作

物区，旱地作物区，蔬菜作物区，竹、木林区，果、茶区。

5.2 环境基础设施配套

1、临江污水处理厂

临江污水处理厂（原萧山东片大型污水处理厂）隶属于萧山区污水处理有限公司，

位于萧山围垦外十五工段，采用 BOT 方式运行。临江污水处理厂远期规划污水处理能

力 100 万 m3/d，一期工程规模为 30 万 m3/d，二期规模为 20 万 m3/d。服务范围为：大

江东地区临江新城 160.2km2、前进工业园区 40km2、江东新城 150km2、空港新城 71km2，

以及临江片 6 个乡镇和江东片 5 个乡镇，总服务面积 610km2。

（1）临江污水处理厂一期工程概况

临江污水处理厂一期工程设计日处理能力为 30 万 m3/d。采用改良型 A-B 工艺，污

水经处理后排放钱塘江河口段，尾水排放标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的其他工业污水二级标准。由于临江污水处理厂服务范围内废水以工业废水为主，其

中 80%为印染废水、12%为化工废水、8%为生活及其它废水，CODCr排放执行《纺织染

整工业水污染物排放标准》（GB4287-1992）中的二级标准，即 CODCr≤180mg/L。

临江污水处理厂于 2008 年、2009 年进行了二次提标技术改造。主要包括：将吸附

池改建成混凝反应池，调整初沉池、二沉池堰板，厌氧池增设回流管（AO 工艺）及挡

板，曝气池原微孔膜片更换为中孔膜片，新建污泥浓缩池，新增离心脱水机 2 台，添置

预处理泥泵及管道等。二次技改工程于 2009 年 9 月完工。

经过二次技术改造后，临江污水处理厂一期工程处理工艺见下图，废水排放标准按

CODCr≤100mg/L控制，粪大肠菌群按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B 标准控制；BOD5 等其余指标按照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中其

他工业污水二级标准控制。



杭州市第三固废处置中心医疗废物高温蒸煮项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 148

图 5.2-1 临江污水处理厂一期工程处理工艺流程图

（2）临江污水处理厂扩建及提标改造工程概况

临江污水处理厂二期工程建设内容主要为污水处理厂提标和扩建工程，不包括厂外

污水管网收集系统和排江管道和排放口，具体内容为：

①提标工程：针对一期工程 30 万 m3/d 污水处理设施进行提标改造，使出水水质达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。

②扩建工程：扩建 20 万 m3/d 处理规模，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。

该工程利用已建尾水排放管道和排放口，不新建尾水排放管道和排放口。目前该污

水处理厂提标改造已完成，提标改造完成后，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918—2002）中一级 A 标准。临江污水处理厂二期工程已于 2017 年底

建成，目前已投入使用。

临江污水处理厂提标改造后一期、二期处理工艺流程如图 5.2-2~5.2-3。

图 5.2-2 临江污水处理厂一期提标改造后污水处理工艺流程图



杭州市第三固废处置中心医疗废物高温蒸煮项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 149

图 5.2-3 临江污水处理厂二期扩建工程污水处理工艺流程图

（3）进水标准

临江污水处理厂属于工业污水处理厂，污水处理厂进水水质控制标准为：

CODCr≤500mg/L、氨氮≤35mg/L 和 SS≤400mg/L。

（4）出水达标情况

本次环评收集了临江污水处理厂 2024 年 1 月 24 日~1 月 30 日的处理水量及出水水

质情况，数据来源于浙江省污染源自动监控信息管理平台，详见下表 5.2-1。

表 5.2-1 临江污水处理厂出水水质情况（2024.1.24~2024.1.30）

污染因子 pH值
CODCr

（mg/L）
NH3-N

（mg/L） TP（mg/L） 总氮（mg/L） 废水瞬时流量

（L/s）
2024/1/24 7.25 39.65 0.3153 0.0436 10.961 3977.26

2024/1/25 7.05 34.28 0.314 0.0239 10.959 4197.68

2024/1/26 7.11 30.91 0.2861 0.0197 10.461 4483.68

2024/1/27 7.08 31.57 0.2688 0.0169 10.036 4174.07

2024/1/28 7.18 30.72 0.2738 0.0167 10.166 3586.54

2024/1/29 7.28 32.23 0.2395 0.034 11.714 3591.92

2024/1/30 7.27 30.26 0.2893 0.0497 12.516 3430.05

标准值 6~9 50 5 0.5 15 /

根据以上监测数据显示，临江污水处理厂出水水质较为稳定，能达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中相应标准限值要求。

5.3 环境保护目标调查

本项目环境保护目标主要为地表水体，不涉及饮用水源地、风景名胜区等，具体见

2.5 主要环境保护目标小节。



杭州市第三固废处置中心医疗废物高温蒸煮项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 150

5.4 环境质量现状调查与评价

5.4.1 环境空气

1、基本污染物

根据大气评价范围判断，本项目涉及杭州市和绍兴市柯桥区。

（1）杭州市

根据《2022 年度杭州市生态环境状况公报》环境空气质量：

按照环境空气质量标准（GB 3095-2012）评价，杭州市区（上城区、拱墅区、西湖

区、滨江区、萧山区、余杭区、临平区、钱塘区、富阳区和临安区，下同）2022 年环境

空气优良天数为 304 天，同比减少 17 天，优良率为 83.3%，同比下降 4.6 个百分点。

2022 年杭州市区主要污染物为臭氧（O3），日最大 8 小时平均浓度第 90 百分位数

170 微克/立方米。二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物（PM10）和细

颗粒物（PM2.5）四项主要污染物年均浓度分别为 6 微克/立方米、32 微克/立方米、52

微克/立方米和 30 微克/立方米，一氧化碳（CO）日均浓度第 95 百分位数为 0.9 毫克/立

方米。二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、一氧化碳（CO）达到国家环境空气质量

一级标准，可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）达到国家二级标准，臭氧（O3）

超过国家二级标准。

与 2021 年相比，可吸入颗粒物（PM10）、二氧化氮（NO2）年均浓度有所下降，降

幅分别为 5.5%和 5.9%；二氧化硫（SO2）、一氧化碳（CO）日均浓度第 95 百分位数与

去年持平；细颗粒物（PM2.5）、臭氧（O3）日最大 8 小时平均浓度第 90 百分位数则同

比上升，上升幅度分别为 7.1%和 4.9%。空气质量现状评价见下表 5.4-1。

表5.4-1 杭州市2022年空气质量现状评价表

污染物 年评价指标 现状浓度（μg/m3） 标准值（μg/m3） 占标率（%） 达标情况

SO2
年平均质量浓度 6 60 10 达标

第 98百分位日平均浓度 / / / /

NO2
年平均质量浓度 32 40 80 达标

第 98百分位日平均浓度 / / / /

PM10
年平均质量浓度 52 70 74 达标

第 95百分位日平均浓度 / / / /

PM2.5
年平均质量浓度 30 35 86 达标

第 95百分位日平均浓度 / / / /

CO 第 95百分位日平均浓度 900 4000 23 达标

O3 第 90 百分位日最大 8h 170 160 106 超标



杭州市第三固废处置中心医疗废物高温蒸煮项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 151

污染物 年评价指标 现状浓度（μg/m3） 标准值（μg/m3） 占标率（%） 达标情况